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Abstrakt (česky):

Studená válka je zásadní mezník světových dějin a obecných dějin lidstva. Vytvořil

světový řád, který potvrdil západní hegemonii nad světem na několik desetiletí od pádu

Sovětského svazu. Nicméně studená válka se nevynořila z ničeho. Vytvořili jí lidé po druhé

světové válce (Američané, Rusové, Britové atd.). Od okamžiku, kdy byla porážka Německa

nevyhnutelná, tak spolu spojenci svými spory v jednotlivých otázkách (Írán, Turecko a

Řecko) začali vytvářet podhoubí pro následující konflikt, který nazýváme studenou válkou.

Tento boj o nadvládu nad světem trval dlouhá desetiletí a stál mnoho nevinných životů ve

jménu pochybných představ o sociálním inženýrství, kde je možné „revolučně“ přetvářet

společnost seshora anebo řídit život dle abstraktních ekonomických kalkulů. Za frázemi o

pokroku stály velmocenské touhy lidí a politiků, které byly zdůrazněny jednotlivými

ideologiemi liberální demokracie a stalinského komunismu.

Abstract (English):

The Cold War is a major milestone in world history and the general history of

mankind. He created a world order that confirmed Western hegemony over the world for

decades since the collapse of the Soviet Union. However, the Cold War did not emerge from

nothing. It was created by people after World War II (Americans, Russians, British etc.).

Since the defeat of Germany was inevitable, the Allies, together with their disputes on

individual issues (Iran, Turkey and Greece), began to create a spawn for the next conflict,

which we call the Cold War. This struggle for domination over the world lasted for decades

and cost many lives in the name of dubious ideas about social engineering, where it is

possible to ,,revolutionize" society from above or manage life according to abstract economic

calculations. Behind the phrases of progress was the great power desires of people and

politicians, emphasized by the individual ideologies of liberal democracy and Stalinist

communism.
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Úvod

Je dobré být králem, ale v těchto dnech je stále těžší být jedničkou mezi rovnými

velkých národů, mocností a silných nadnárodních korporací. USA, které vytvořily

bezprecedentní globální politicko-ekonomický systém z popela druhé světové války, najednou

zjistily, že jeho dříve nepřekonatelná pozice se nakonec stala napadnutelnou s nástupem staro-

nových velmocí (Čína, Rusko, potenciálně Evropa a další země BRICS). John Ikenberry to

blíže popsal ve své studii o americké zahraniční politice, kde se snaží zodpovědět otázku, jak

Amerika vytvořila globální řád prostřednictvím vojenských, politických a ekonomických

struktur:
1

• Pozice Ameriky jako unipolární světové moci je jedinečná a bezprecedentní. Nikdo

jiný v dějinách neměl takovou pozici, jako Spojené státy, kdy existovala pouze jedna

globální říše. Vždy byly aspoň dvě, které se snažily vyvažovat. Dnes dokonce i země,

které konfrontují Ameriku, tak usilují výhradně o regionální hegemonii.

• Globální řád, zrozený po druhé světové válce, vedl k vojenské, fiskální a politické

stabilitě pod hegemonií Ameriky (zpočátku pod „Keynesovským“ globalismem a od

70. let pod neoliberálním vedením).

• Světový řád vychází z (ne) rovnováhy silných mocností, korporací či neziskových

organizací, diktátorské převahy nebo pravidel a konsensu.

• Hlavní silnou stránkou minulého a současného systému je jeho zakotvení v zákonech

a dohodách o spolupráci, které posilují a regulují mezinárodní chování. Carl Schmitt

to nazývá super-legalitou (permanentní světovou legální či právní revolucí).
2

• Konec studené války neměl za následek vznik nového bloku proti USA do nástupu

revizionistických zemí jako Rusko po roce 1995 (ponížení Ruska během

jugoslávských krizí) a 2008 (vystoupení Putina na mnichovské bezpečnostní

1
IKENBERRY, G. John. Liberal leviathan: the origins, crisis, and transformation of the American

world order. Princeton, New York 2011.
2
Super-legalita (anebo Hegemonie u A. Gramsciho) chápal Schmitt jako „posílenou platnost určitých

norem v protikladu k normám obyčejným nebo jednoduchým“. Posílená platnost některých norem
zajišťuje legalitu jako celek proti „populistickým“ nepřátelům – proti vůli k radikální změně (Rusko,

Čína, bolívarské revoluce v Latinské Americe). Protože byl Schmitt právní realista a kritik právního

pozitivismu (Kelsen), tak správně zdůraznil, že právo je politické vyjádření suverenity. Proto také není
právo hodnotově neutrální a nemůže vyjadřovat univerzálně platné hodnoty a ideály lidství. Pokud

tomu přesto budeme věřit, tak se dopouštíme falešného humanismu, který povede u Schmitta pouze

k většímu utrpení ve jménu humanity (praktická aplikace lidských práv v tomto ohledu představuje

krásný příklad falešného humanismu).
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konferenci) s Čínou, která neakceptuje americkou hegemonii (tzv. americké pacifické

století) na Dálném východě.

Studená válka určovala světovou politiku, ekonomiku a společnost přes 40 let.

Nejenom, že Sovětský svaz a Spojené státy usilovaly o dosažení absolutního vítězství

v soupeření o zajištění světové hegemonie, ale zásadně ovlivnily praktický život lidí na celém

světě. Sovětsko-americká hra o duši lidstva pomohly přetvářet přítomnost a budoucnost

jiných národů. Po druhé světové válce byl mezinárodní anarchický a ne-ergodický systém

formován pěti základními faktory podle Lefflera a Paintera:
3

 rivalitou mocností,

 změnami v technologii válčení,

 nadnárodním ideologickým konfliktem,

 reformou a rekonstrukcí světového kapitalistického systému a

 dekolonizačními procesy.

Všech pět těchto faktorů bylo svázaných a faktory vedly k závodům ve zbrojení,

zvýšily mezinárodní napětí, ovlivnily domácí politiku a rozdělily svět na vojensko-politicko-

ekonomické bloky, který vytvořil svět, ve kterém žijeme dodnes. Soupeření o nadvládu nad

světem mezi USA a sovětským Ruskem, které započalo krátce po pádu fašistické a nacistické

touhy a pokusu o světovládu, dominovalo světové politice více než 4 desetiletí až do konce

80. let, kdy došlo k rozpadu tohoto systému studené války do unilaterárně-multilaterárního

systému americké hegemonie (liberálního Leviathanu). Studená válka skrze politiku,

ekonomiku a vojenské aliance spoluutvářela tehdejší svět a měla, jak poukázal Odd Arne

Westad ve své studii o studené válce, zásadní vliv i na současný systém mezinárodní politiky,

ekonomiky a ideologii.
4
Leffler a Painter charakterizovali tento konflikt takto:

5

 Charakterizována vysokým napětím mezi Spojenými státy a Sovětským svazem;

 nákladné a nebezpečné závodění ve zbrojení;

 polarizace domácí a mezinárodní politiky;

 rozdělení světa do ekonomických sfér;

 konkurence a konflikty v třetím světě.

3
LEFFLER, Melvyn P a David S PAINTER. Origins of the Cold War: an international history. New

York 2005, Introduction.
4
WESTAD, Odd Arne. The global cold war: third world interventions and the making of our times.

Cambridge 2008.
5
LEFFLER, Melvyn P a David S PAINTER. Origins of the Cold War: an international history. New

York 2005, Introduction.
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 Pochopení studené války má zásadní význam pro pochopení historie druhé

poloviny dvacátého století.

 A nakonec studená válka (pomyslná třetí světová válka) formovala zahraniční

politiky Spojených států, jejich spojenců a Sovětského svazu, jejich satelitů a Číny

a zasáhla jejich společnosti, jejich politické, ekonomické a vojenské instituce.

Liberální řád, který dominuje světu, tak byl od druhé světové války organizován a garantován

USA. Tento hegemonický řád („singularizovaná totalita“) se stal stabilním a relativně úspěšným. Byl

založen na kooperaci, na pravidlech, institucích a progresivních ideálech Západu. Vláda prezidenta

George W. Bushe tento systém velmi otestovala, jak zdůrazňuje Ikenberry, když se pokusila

předefinovat pořádek vedený USA v imperiálních než v demokratických podmínkách. Tento

imperiální pokus, který Američané započali v 90. letech, tak neuspěl („the new american century“),

protože vývoz demokracie a neoliberalismu skončil velkým nezdarem (Irák, Afghánistán, rozšiřování

NATO a ruská asertivita). Vyvstala otázka ohledně výhod a budoucnosti systému, ve kterém jsem

vyrostl. K jednacímu stolu přichází noví hráči, kteří se zapojují do vymezování hospodářského a

politického řádu světa. Jak to bude vypadat, tak nám může pomoci odpovědět John Ikenberry, kterého


[…]


ale nakonec to jsou obyčejní lidé, kteří musí nést náklady a důsledky rozhodnutí ostatních a

elit. Političtí činitelé proto nesou velkou odpovědnost. Učenci a komentátoři mají stejnou

zodpovědnost podrobit se těmto rozhodnutím přísným posouzením.

Na počátku této práce jsem představil metodologický rámec této diplomové práce.

Metodologicky vycházím z prací Nového realismu Carla Schmitta a Susan Strange (distribuce

moci, odmítnutí morálního univerzalismu partikulárního aktéra a falešného humanismu,

Velmocenský prostor), sociálního konstruktivismu (Colin Wight a jeho důraz na ontologii

každého aktéra) a mezinárodní politické ekonomie (IPE). Mezi historiky studené války tento

můj přístup, z mého pohledu, nejlépe vystihuje Melvyn Leffler a jeho syntéza post-

revizionismu a Nové školy studené války, ze kterého jsem mnohokrát vyházel a jehož mnoho

názorů jsem v této práci převzal, citoval a zakomponoval do velkého vyprávění. Melvyn

Leffler rozvinul koncepci národní bezpečnosti, která výstižně ukazuje, že „národní

bezpečnost je o ochraně základních hodnot. To znamená identifikaci hrozeb a implementování

politik na ochranu základních hodnot“.

Dále jsem poukázal na významné odlišnosti v interpretaci počátku studené války.

Přešel jsem od tradičních autorů po post-revizionistech až po hlavní autory současných

přístupů. Samozřejmě se nejedná o vyčerpávající výčet autorů a základních axiomů

jednotlivých škol. Jedná se především o dost selektivní výběr těch hlavních (Gaddis,

Appleman či Leffler) škol a základních axiomů. Mnoho autorů jsem do této práce

nezakomponoval. Ne proto, že bych s nimi nesouhlasil, ale protože se jedná pouze o

diplomovou práci, kterou stejně nikdo nebude číst, a proto mi přišlo zbytečné, abych

zmiňoval další autory z Evropy, Ruska. Autoři jako Lundestadt, Westad či Romero jsou

skvělí historikové, ale stále se jedná pouze o studentskou práci a ne o přelomovou studii, za

kterou bych se mohl zapsat do dějin historiografie.

Po interpretačních sporech jsem vyjádřil axiomatiku dvou hlavních postav pořádků

studené války – Trumana a Stalina. Poukázal jsem na jejich osobní vývoj, slabosti a možná i

nějaké silné stránky, které ovlivňovaly rozhodování těchto dvou velkých postav světové
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historie a dějin dvacátého století. Oba muži vycházeli z odlišných prostředí, které na ně mělo

velký vliv a podmiňovalo jejich tužby a cíle. Po popsání osobností Trumana a Stalina jsem

popsal koncepci zadržování jako základního paradigmatu americké zahraniční politiky a

jakou roli při ní hrál velký diplomat a myslitel George Kennan. Poukázal jsem na to, že

Kennanova koncepce se odlišovala od pozdější ideologicky přehnané koncepce NSC-68,

kterou pomáhal vytvářet „neo-con“ Paul Nitze a jeho tým. I když se v mnohém Kennan mýlil,

tak správně poukázal na to, že klíčem k „míru“ není moralistické chvástání a symeritrické

zadržování, ale politika détente a velmocenské diplomacie sfér vlivů. Patřím mezi autory,

kteří věří, že třetí svět hrál velkou roli ve studené válce a že proxy války se staly základním

vojenským bojištěm této třetí světové války. Přesto za hlavní zdroj studené války pokládám

spor o Německo. Každá z velmocí měla své zájmy, které se staly kolizující a kde paradoxně

rozdělení Německa na západní a východní bylo tím nejlepším, co pro stabilitu Evropy mohly

mocnosti udělat.

Historie je způsob, jak se učit, objasnit alternativy vyplývající z přísných voleb a

můžeme jenom doufat, že vymezíme lepší budoucnost pro ty, kteří snad po nás přijdou. To,

v čem jsem si opravdu jistý, tak je, že myšlenky G. Kennana jsou stále živé a stojí si je vždy

připomenout:
91

• Kennanovy myšlenky se rychle vyvíjely od doby, kdy v únoru 1946 napsal „Dlouhý

telegram“, až do doby, kdy přednášel na University of Chicago v roce 1950.

• Jeho počáteční důraz byl kladen na hodnocení sovětské hrozby. S novými dokumenty

ze sovětských archivů můžeme vidět, že „dlouhý telegram“ a „pan Článek X“

obsahoval jak brilantní postřehy, tak oslnivá opomenutí.

• Poté, co byl jmenován ministrem zahraničí Georgem C. Marshallem do čela nově

vytvořeného štábu pro plánování politiky, Kennanovo myšlení se vyvinulo ze

zaměření na posuzování hrozeb k důrazu na zájmy. Kennan věřil, že sovětská hrozba

je politická a ideologická, a nikoli vojenská, a zdůraznil význam rekonstrukce západní

Evropy a přestavby západního Německa a Japonska. Klíčovým úkolem bylo zabránit

Kremlu v získávání převahy moci v Eurasii.

• Kennan vždy věřil, že zadržování je předehra a že Sovětský svaz lze vymanévrovat

zpět k jeho předválečným hranicím. Nakonec by se chování Kremlu změkčilo a jeho

postoje k mezinárodním vztahům by se změnily.
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• Spojené státy musely jednat ze síly, ale předmětem síly bylo ve skutečnosti

vyjednávání - a kompromis. Bylo důležité, aby se Spojené státy vyhnuly

nepřiměřeným závazkům.

• Americká nejistota pramení z mylného důrazu na legalismus a moralismus. Spojené

státy nemohly transformovat svět a neměly by se o to snažit.

• Kennan by pohrdal politikou založenou na představách „demokratického míru“.
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