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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Jan Křiklán

Název práce: Americká grand strategy na počátku studené války 1945-1953

Jméno vedoucího práce: prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor je seznámen se základní anglosaskou literaturou k tématu studené války, chybí však

některé podstatné práce zpochybňující Lefflerův koncept studené války a nedávné zahraniční

politiky USA. Jde např. o Kagan, Robert, Diplomatic History Roundtable: The Bush

Administration's Foreign Policy in Historical Perspective , Diplomatic History, Vol. 29, No. 3, s.

4156-17 nebo recenzi Lefflerovy práce The Specter of Communism: The United States and the

Origins of the Cold War, 1917–1953 z pera Williama Walkera v Diplomatic History, Vol. 20, No.

4, s. 663-673.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Viz bod. 6.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Drobné výhrady mám k přepisu vlastních jmen, která mají český ekvivalent (např.

Bukharin/Bucharin).

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autor se otevřeně hlásí k podání dějin studené války z pera M. Lefflera, jehož koncept

národní bezpečnosti hájí na stránkách své diplomové práce. Současně ho konfrontuje s názory

jiných historiků a teoretiků mezinárodních vztahů, byť sám přiznává, že některá „velká
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jména“ ponechal stranou, protože dle jeho názoru, rámec studentské práce nevyžaduje

vypořádat se s tak širokým záběrem literatury. Toto pojetí je samozřejmě diskutabilní, není

zřejmé, proč Křiklán podceňuje vlastní možnost analýzy. Inspirace Lefflerem je legitimní,

přesto měl dát autor prostor alespoň některým jeho kritikům. Na stránkách Diplomatic History

či Journal of Comntemporary History vyšla řada kritických reflexí (recenzí) Lefflerových děl.

Jde například o Wiliama O. Walkera či Roberta Kagana. Walker tvrdí, že Leffler, který

tenduje k realismu, podceňuje roli ideologie v americké (nikoli sovětské) politice, kterou

zdůrazňoval W. Williams. Je otázka, zda tak Leffler nedezinterpretuje motivy US zahraniční

politiky, tedy důvody, proč její aktéři jednali konkrétním způsobem. Současně je ale Leffler

dle Walkera Williamsovým žákem, když zpochybňuje serióznost sovětské hroby. Leffler

tvrdí, že během první berlínské krize nebyla sovětská hrozba velká, totéž 1947. Vymysleli si ji

tak Američané sami? Ani za korejské války prý Kreml nechtěl globální válku. Do jaké míry

lze souhlasit s Lefflerovým závěrem, že si Trumanova administrativa byla tohoto faktu

vědoma a pokračovala v tlaku na Moskvu, protože ji chtěla donutit k ústupu? Zde by bylo na

místě se inspirovat Thúkydidem, na něhož se Křiklán v práci také odvolává. Lze souhlasit

s Lfflerem, že obavy Washingtonu byly spíše mlhavé a dlouhodobé, co kdyby SSSR získal

kontrolu evropských zdrojů se školenou pracovní silou, průmyslem. Stalin prý byl

konciliantní a důvodem US obav tak byla samotná existence SSSR (marxistický pohled). Co

ale jiné faktory ve hře, například potřeba sovětského vedení prezentovat SSSR jako vůdce

světového komunismu? Dle J. Suriho nám zase Leffler dluží odpověď na řadu zásadních

otázek, např. zda během studené války byl dominantním modem interakce obou bloků

konflikt, či spolupráce. Naopak Robert Kagan nesouhlasí s Lefflerovým názorem, že

ideologie hrála významnější roli v obdobích většího napětí. Snižování napětí otevíralo cestu

jiným zájmům. Avšak např. v roce 1896 bylo z ideologických důvodů kritizováno španělské

panství na Kubě, byť hrozba byla malá. Také během první války v Zálivu přišla Bushova

administrativa s wilsoniánským konceptem nového světového řádu, gen. M. Noriega

v Panamě nepřestavoval hrozbu, přesto byl sesazen. Leffler kritizoval druhou válku v Zálivu,

varoval před nerovnováhou ideálů a zájmů, zpochybňoval prosazování demokracie během
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druhé války v Zálivu. Na studenou válku hleděl lépe, když tvrdil, že byla řízena směsí

rozumu, prozíravosti a bláznovství.

Na tyto otázky dává Křiklán odpověď jen částečně, akcentuje zejména Gaddisovy teze. Spíše

tak shrnuje Lefflerovy postoje, než by je podrobil opravdu důsledné kritice. Vedle diskursu o

počátcích studené války měl Křiklán věnovat více pozornosti také odborným, analytickým

pracím k tomuto období. Pro kritické zhodnocení americké grand strategy je nezbytná znalost

např. výstupů Cold War International History Project (Michail Narinskij, Kathryn

Weathersby apod.). K důkladné charakteristice Stalinovy osobnosti nestačí jen Leffler a

Service (kapitola 2.2.). Bez seznámení se s analytickými pracemi není možná kvalitní syntéza,

resp. teoretická reflexe daného období.

I když se tedy Křiklán nevypořádal důsledně s kritikou Lefflerových prací, přesto

oceňuji jeho snahu kriticky analyzovat americkou politiku v období studené války. Jeho práce

tak není pouze deskriptivní, jak sám uvádí, ale má i určitou přidanou hodnotu v podobě

vlastní autorovy reflexe tématu. Autor tak splnil požadavky kladené na DP a práci doporučuji

k obhajobě.

__________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Viz část 6.

___________________________________________________________________________

Navržená známka: Velmi dobře
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Datum: 18. 1. 2021 Podpis: